2579/2021

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

INDICAMOS AO EXMO. SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL, nos termos regimentais, que se digne determinar à

SECRETARIA COMPETENTE, o envio de Projeto de Lei a esta

Câmara Municipal, dispondo sobre critérios claros e objetivos

para a formação da escala dos Guardas Civis Municipais

voluntários para prestarem serviços na Atividade Operacional

Diferenciada, eliminando-se as possibilidades de favorecimentos

de uns em detrimento de outros.

Excelentíssimos colegas e Sr. Prefeito Municipal,

Chegou a este gabinete, reclamação advinda de

funcionários do quadro da GCM, denunciando suposto favorecimento

de alguns Guardas em detrimento de outros, no que diz respeito a

formação da escala da Atividade Diferenciada, dando conta de que

Página 1 de 33101/2021

2579/2021

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

alguns Guardas sempre são agraciados com escalas em dias de

semana, jamais sendo escalados para exercerem suas funções na

referida Atividade aos finais de semana ou feriados.

Há a necessidade de se estabelecerem critérios

objetivos e claros que vinculem de forma ordenada a formação da

escala, eliminando a discricionariedade do responsável por isto,

evitando-se assim, a subjetividade da escolha de quem prestará

serviços aos finais de semana e feriados, ou de segundas às

sextas-feiras, pelo menos até que a legislação seja alterada, permitindo

que tal escolha caiba aos Guardas que se voluntariarão (o que é objeto

de outra indicação).

É necessário se estabelecer uma ordenação na

elaboração da escala de trabalho dos voluntários da Atividade

Diferenciada, de forma que, pelo menos enquanto não se alterar a

legislação no sentido de permitir que tal escolha compita ao Guarda,

cada voluntário tenha iguais oportunidades de exercer seus serviços

em iguais quantidades que os demais em finais de semanas e feriados.

O eventual favorecimento de quem trabalhará de

segundas às sextas em detrimento de quem continuamente é escalado

para trabalhar aos finais de semana e feriados, precisa ser corrigido, se

realmente vem ocorrendo, sob pena de maiores problemas surgirem no

que diz respeito ao relacionamento pessoal entre colegas, em momento

Página 2 de 33101/2021

2579/2021

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

em que os ânimos estão “à flor da pele”, com o agravamento de tudo

isso supostamente estar acontecendo no seio de uma instituição em

que seus agentes prestam serviço armados.

Plenário dos Autonomistas, 18 de junho de 2021.

VEREADORES DE SÃO CAETANO DO SUL

CÉSAR ROGÉRIO OLIVA

CAIO MARTINS SALGADO MARCEL FRANCO MUNHOZ

Página 3 de 33101/2021